the Sacrament of Penance, is the necessary manifestation of sorrow through works that are fitted to furnish a certain satisfaction to the injured God (and thereby become the occasion also for limiting the temporal penalties). In baptism there is forgiveness of the sin, along with the penalty, without any satisfaction; but God requires from the baptised person a certain satisfaction — although both before and now the merit of Christ is the decisive thing — partly because the man can render a certain satisfaction, partly because it serves to make him better, and is fitted to protect him against further sins. But this satisfaction is only of real value when it is rendered in a state of grace (*caritas*). Hence the man guilty of mortal sin must first be absolved, that he may then furnish the satisfaction which is required of him, and which he has promised to render prior to absolution. But there is a certain value also in works that are not performed in a state of grace (*caritas*); even they are not without their weight as satisfactions, and can abridge the temporal penalties of sin. The satisfying works are especially prayer, fasting, and alms; for they deliver man from his natural disposition. But the Schoolmen also justified the practice that originated in the wilder times of the Germanic Church, according to which satisfaction can, under certain circumstances, be rendered by others, because Christians are united to one another as members of one body. And this leads us to the subject of indulgences.<sup>467</sup>

<sup>467</sup> Thomas treats *satisfactio* in Suppl. Q. 12-15. In Q. 12, Arts. 1 and 2, *satisfactio* is shown to be *actus virtutis et iustitiæ*; in Art. 3 the old definition is justified, that *satisfacere* is both “*honorem debitum deo impendere*” and “*præservare culpam futuram*.” In Q. 13 it is shown that man is not in a position to satisfy God *quoad æqualitatem quantitatis*, but certainly *quoad æqualitatem proportionis* (“*ex hoc quod per liberum arbitrium agit, deo satisfacere potest, quia quamvis dei sit prout a deo sibi concessum, tamen libere ei traditum est, ut ejus dominos sit*”); in Art. 2 there follows the proof that one can render *satisfactio* for another; yet the thesis has its guarding clauses (“*Pœna satisfactoria est ad duo ordinata, scil. ad solutionem debiti et ad medicinam pro peccato vitando*.” In the latter regard one can help another only *per accidens*, in so far as by good works he can procure for the other an *augmentum gratiæ*: “*sed hoc est per modum meriti magis quam per modum satisfactionis. Sed quantum ad solutionem debiti, unus potest pro alio satisfacere, dummodo sit in caritate, ut opera ejus satisfactoria esse possint*”). In Q. 14 the quality of the *satisfactio* is treated; here the questions as to the necessity for the man’s being in a state of *caritas* are discussed and answered with still greater strictness (“*Quidem dixerunt*” — Art. 2 — “*quod postquam omnia peccata per præcedentem contritionem remissa sunt, si aliquis ante satisfactionem peractam in peccato decidat et in peccato existens satisfaciatur, satisfactio talis ei valet, ita quod si in peccato illo moreretur, in inferno de illis peccatis non puniretur. Sed hoc non potest esse, quia in satisfactione oportet quod amicitia restituta etiam iustitiæ æqualitas restituatur cujus contrarium amicitiam tollit. æqualitas autem in satisfactione ad deum non est secundum æquivalentiam, sed magis secundum acceptationem ipsius. Et ideo oportet, etiamsi jam offensa sit dimissa per præcedentem contritionem, quod opera satisfactoria sint deo accepta, quod dat eis caritas, et ideo sine caritate opera facta non sunt satisfactoria,*” but in Art. 5 it is conceded that *bona opera extra caritatem facta diminuunt pœnam inferni, i.e.*, as Augustine says, moderate damnation and limit the temporal penalties. Q. 15 treats of the means of *satisfactio* (“*satisfactio sive referatur ad præteritam offensam sive ad futuram culpam per pœnalia opera fieri asseritur*”). Here the following shocking justification of the three penal means of satisfaction is given (Art. 3): “*satisfactio debet esse talis, per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem dei, nos autem non habemus nisi tria bona, scil. bona animæ, bona corporis et bona fortunæ, scil. exteriora. Ex bonis quidem fortunæ subtrahimus nobis aliquid per elemosynam, sed ex bonis corporis per jejunium. Ex bonis autem animæ non oportet quod aliquid subtrahamus nobis quantum ad essentiam vel quantum ad diminutionem ipsorum, quia per ea efficimur deo accepti, sed per hoc quod ea submittimus deo totaliter, et hoc fit per orationem. . . . Secundum quosdam duplex est oratio; quædam quæ est contemplativorum, quorum conversatio in cælis est, et talis quia totaliter est delectabilis non est satisfactoria. Alia est, quæ pro peccatis gemitus fundit et talis habet pœnam et est satisfactionis pars. Vel dicendum et melius, quod quælibet oratio habet rationem satisfactionis, quia quamvis habet suavitatem spiritus, habet tamen afflictionem carnis.*” The importance in respect of theory of satisfaction as expiation of temporal penalties of sins that are not remitted does not, for the rest, come specially into view for Thomas, in addition to the other ends which satisfactions contemplate. Indeed, it is even granted in abstracto that contritio can be so perfect that *all* penalty is condoned by God. Yet as a fact satisfactions were regarded almost exclusively from the point of view of expiation of the penalties of sin (and these were chiefly the future penalties of purgatory). It was here that indulgences came in, and it was here that there entered the very pardonable misunderstanding of the laity that satisfactions in themselves deliver from *all* penalties for sin — and it was only with this deliverance that the majority took to do.